
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 7,829,475 6,310,400 1,519,075

1.지방교육행정기관이전수입 7,822,515 6,306,440 1,516,075

1.교육비특별회계전입금수입 7,822,515 6,306,440 1,516,075

1.사립학교보조금수입 7,822,515 6,306,440 1,516,075

2.운영비재정결함보조금 908,695 886,195 22,500 운영비재정결함보조금 : 22,500,000원 * 1교 = 22,500,000

3.목적사업비보조금 2,013,174 519,599 1,493,575
(성립전)교사동 옥상 방수비 : 89,840,000원 *

 1교 =
89,840,000

(성립전)선진형 교과교실제 운영비 : 

31,910,000원 * 1교 =
31,910,000

(성립전)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 550,000

원 * 1교 =
550,000

(성립전)기숙사 사감 인건비 : 14,270,000원 *

 1교 =
14,270,000

(성립전)기숙사 운영비 : 5,706,000원 * 1교 = 5,706,000

(성립전)보건실 현대화사업비 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

(성립전)과학실험수업활동보조인력운영비 : 

9,840,000원 * 1교 =
9,840,000

(성립전)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 5,940,000원

 * 1교 =
5,940,000

(성립전)맞춤형 학교폭력예방교육 운영비 : 

19,000,000원 * 1교 =
19,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 14,721,000원 

* 1교 =
14,721,000

(성립전)코로나-19방역활동 자원봉사자 운영비

 : 9,384,000원 * 1교 =
9,384,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 4,625,000원 * 1

교 =
4,625,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 1,125,000원 * 1

교 =
1,125,000

(성립전)고교학점제 오프라인 공동교육과정 운

영 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)고교학점제 온라인 공동교육과정운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)독서활동 지원비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전)인공지능 AI 융합교육 운영 : 

100,000,000원 * 1교 =
100,000,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : 11,634,000원 

* 1교 =
11,634,000

(성립전)친환경농산물 구입비 : 29,232,000원 

* 1교 =
29,232,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : 2,784,000원

 * 1교 =
2,784,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 : 1,108,000원

 * 1교 =
1,108,000
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(성립전)방과후학교 운영비 : 43,200,000원 * 

1교 =
43,200,000

(성립전)신입생 교복구입 지원비 : 75,900,000

원 * 1교 =
75,900,000

(성립전)테마식 현장체험학습 지원비 : 

88,550,000원 * 1교 =
88,550,000

(성립전)학생예술동아리 운영 : 9,000,000원 *

 1교 =
9,000,000

(성립전)학교무선AP 구입지원비 : 34,734,000

원 * 1교 =
34,734,000

(성립전)저소득층 방과후 자유수강권 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)저소득층 방과후 자유수강권 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)교직원 맞춤형복지비 : 65,650,000원 

* 1교 =
65,650,000

(성립전)회복중심생활교육 터다지기프로그램 

운영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)운동부지도자 여비 및 피복구입비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 64,332,000원 * 

1교 =
64,332,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 2,232,000원 * 1

교 =
2,232,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 91,908,000원 * 

1교 =
91,908,000

(성립전)자율적교육과정 모형개발 및 운영비 :

 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전)STEAM 선도학교 운영비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 38,786,000

원 * 1교 =
38,786,000

(성립전)급식소 근무자 건강검진비 : 590,000

원 * 1교 =
590,000

(성립전)기숙사 스프링쿨러 설치공사 : 

142,837,000원 * 1교 =
142,837,000

(성립전)기숙사 화장실 및 샤워실 개선공사 : 

209,160,000원 * 1교 =
209,160,000

(성립전)예술교과(미술실,음악실) 현대화 사업

 : 15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전)농구부 훈련비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전)농구부 교통비 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학업중단예방중점학교 운영 : 

4,063,000원 * 1교 =
4,063,000

(성립전)따뜻한 학급 만들기 운영 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 : 3,100,000원 *

 1교 =
3,100,000

(성립전)토요스포츠데이 인건비 : 980,000원 *

 1교 =
980,000

(성립전)토요스포츠데이 인건비 : 980,000원 *

 1교 =
980,000
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(성립전)여학생 위생용품 지원 : 13,880,000원

 * 1교 =
13,880,000

(성립전)교과보충 프로그램 운영 : 60,810,000

원 * 1교 =
60,810,000

(성립전)학교 틈새공간 물품 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)심폐소생술 실습교육교구 구입비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전)하반기 운동부지도자 여비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)하반기 운동부지도자 인건비 : 

22,540,000원 * 1교 =
22,540,000

(성립전)스마트칠판장 구입비 : 63,000,000원 

* 1개교 =
63,000,000

(성립전)전국체전대비 농구부 훈련비  : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)학교체육시설 개방 지원 : 1,624,000

원 * 1개교 =
1,624,000

2.기타이전수입 6,960 3,960 3,000

2.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.다른학교회계전입금 3,000 0 3,000

1.다른학교회계전입금 3,000 0 3,000 기전중 농구부 급식비 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

2.자체수입 634,471 626,559 7,912

1.학부모부담수입 623,163 622,209 954

1.등록금 954 0 954

1.수업료 954 0 954

1.지난년도수업료 954 0 954 지난년도수업료 : 954,000원*1교= 954,000

2.행정활동수입 11,308 4,350 6,958

1.사용료및수수료 7,320 2,160 5,160

1.사용료및수수료 7,320 2,160 5,160

1.사용료 7,320 2,160 5,160 자동판매기 임대료 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

강당 임대료 : 2,160,000원*1교= 2,160,000

2.기타행정활동수입 3,988 2,190 1,798

2.기타행정활동수입 3,138 1,340 1,798

1.기타행정활동수입 3,138 1,340 1,798
고교학점제 공사 수도광열비 : 1,779,910원*1

교=
1,780,000

보건실 리모델링 공사 수도광열비 : 17,680원

*1교=
18,000

3.기타수입 40,305 18,000 22,305
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1.전년도이월금 40,305 18,000 22,305

1.순세계잉여금 36,802 18,000 18,802

1.순세계잉여금 36,802 18,000 18,802

1.순세계잉여금 36,802 18,000 18,802 순세계잉여금 : 18,801,651원*1교= 18,802,000

2.정산대상재원사용잔액 3,503 0 3,503

1.정산대상재원사용잔액 3,503 0 3,503

1.정산대상재원사용잔액 3,503 0 3,503
2022학년도 인건비 재정결함보조금 사용잔액 :

 3,502,068원*1교=
3,503,000

세입합계 8,504,251 6,954,959 1,549,292
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